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SPORT MUTAXASSISLARINI 
TAYYORLASHDA VOLEYBOL 
O‘QITUVCHISINING 
KO‘NIKMALARI VA USLUBI

Turg‘unov Baxtiyor O‘rolovich
JDPU, Jismoniy madaniyat fakulteti,
Sport turlarini o‘qitish metodikasi kafedrasi

Annotatsiya: Hozirgi paytda murabbiy shaxsiga birlamchi e’tibor qaratilishi zarur, chunki murabbiy sportchini tayyor-
lashda asosiy subyekt hisoblanadi. Mazkur ishda murabbiy-o‘qituvchining professional majburiyatlarini bajarish jarayoni 
yoritiladi. Shuningdek, murabbiyning yetarli tajriba va bilimga ega bo‘lish tamoyillari ilmiy jihatdan izohlanadi.

Kalit so‘zlar: perseptiv imkoniyatlar, pedagogik yondashuv, shaxs, jamiyat, murabbiy.
Abstract: At present, primary attention should be given to the personality of the coach, as the coach is the key figure 
in the training of an athlete. This study examines the fulfillment of professional duties by a coach-teacher. In addition, it 
highlights the principles underlying the acquisition of sufficient experience and knowledge by the coach.

Key words: perceptive abilities, pedagogical approach, individual, society, coach.
Аннотация: В настоящее время первоочередное внимание следует уделять личности тренера, поскольку именно 
тренер является ключевой фигурой в подготовке спортсмена. В работе рассматривается выполнение професси-
ональных обязанностей тренером-преподавателем. Кроме того, освещаются принципы формирования у тренера 
достаточного уровня опыта и знаний.

Ключевые слова: перцептивные способности, педагогический подход, личность, общество, тренер.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida jismoniy tarbiya va sport sohasini rivojlantirish, ayniqsa, yuqori malakali 

sport mutaxassislarini tayyorlash masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Sportning ommaviyligi ortib 
borayotgan bir paytda, ta’lim tizimida samarali pedagogik yondashuvlarni joriy etish va zamonaviy o‘qitish 
metodlaridan foydalanish muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, voleybol sport turi misolida 
bo‘lajak mutaxassislarning kasbiy tayyorgarligini shakllantirishda o‘qituvchining roli alohida e’tiborga loyiqdir.

Voleybol o‘qituvchisining kasbiy faoliyati nafaqat texnik-taktik bilimlarni yetkazish, balki talabalarda 
jamoaviylik, tezkor fikrlash, muvofiqlashtirish va qaror qabul qilish kabi muhim kompetensiyalarni rivojlantirishga 
ham qaratilgan. Bu jarayonda o‘qituvchining metodik yondashuvi, pedagogik mahorati va amaliy ko‘nikmalari 
hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘ladi. Ayniqsa, mashg‘ulotlarni tashkil etishda innovatsion usullarni qo‘llash, indi-
vidual va differensial yondashuv asosida ta’lim berish sport mutaxassislarini sifatli tayyorlash imkonini beradi.

Shuningdek, voleybol o‘qituvchisining kasbiy kompetensiyasi uning nazariy bilimlari bilan bir qatorda 
amaliy tajribasi, kommunikativ qobiliyati va pedagogik texnologiyalarni qo‘llay olish darajasi bilan belgila-
nadi. Zamonaviy ta’lim jarayonida interfaol metodlar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari hamda trening 
yondashuvlaridan foydalanish orqali talabalar bilimini mustahkamlash va ularning mustaqil fikrlashini rivojlan
tirish mumkin.

Mazkur maqolada sport mutaxassislarini tayyorlash jarayonida voleybol o‘qituvchisining kasbiy ko‘nikma-
lari va o‘qitish uslublarining ahamiyati, ularning ta’lim sifatiga ta’siri hamda samarali pedagogik yondashuvlar 
tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sport mutaxassislarini tayyorlashda voleybol o‘qituvchisining kasbiy ko‘nikmalari va metodik yondashuv

lari masalasi bir qator olimlar tomonidan o‘rganilgan. Xususan, Bergot 2007-yilda voleybolni yuqori darajada 
o‘rgatish jarayonida murabbiyning texnik va taktik tayyorgarligi bilan bir qatorda, uning pedagogik mahorati ham 
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hal qiluvchi omil ekanligini ta’kidlaydi. Muallif mashg‘ulotlarni samarali tashkil etishda individual yondashuv, o‘yin 
vaziyatlarini modellashtirish va sportchilarning psixologik tayyorgarligini hisobga olish zarurligini asoslaydi. Bu 
yondashuvlar murabbiy faoliyatining kompleks xarakterga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Belyaev A. V. 2008-yilda voleybol texnikasini o‘rgatish va uni takomillashtirish masalalarini tahlil qilib, 
o‘qituvchining metodik tayyorgarligi mashg‘ulot samaradorligining asosiy omili ekanligini qayd etadi. Uning 
fikricha, o‘qituvchi o‘quvchilarning yosh xususiyatlari va jismoniy tayyorgarligini inobatga olgan holda texnik 
elementlarni bosqichma-bosqich o‘rgatishi lozim.

Volkov L. P. 2002-yilda bolalar va o‘smirlar sporti nazariyasi va metodikasini yoritib, sport mashg‘ulot-
larida tizimlilik, uzluksizlik va maqsadga yo‘naltirilganlik tamoyillari muhim ekanligini asoslab beradi. Ushbu 
yondashuvlar sport ta’limida pedagogik jarayonni ilmiy asosda tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, Godik M. A. 2006-yilda jismoniy tayyorgarlikni rivojlantirishda murabbiyning ilmiy asoslangan 
yondashuvlardan foydalanishi zarurligini ta’kidlaydi.

Garipov A. T., Kleschev Yu. Yu., Fomin E. V. 2009-yilda yosh voleybolchilarda tezkor-kuch sifatlarini rivoj
lantirish metodikasini ishlab chiqib, mashg‘ulot jarayonida murabbiyning individual yondashuvi va yuklama 
hajmini to‘g‘ri belgilash muhimligini ko‘rsatadi.

Ushbu tadqiqotlar voleybol o‘qituvchisining kasbiy ko‘nikmalari, metodik saviyasi va pedagogik yondashuvi 
sport mutaxassislarini tayyorlash sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish kompleks yondashuv asosida amalga oshirildi. 

Avvalo, voleybol o‘qituvchilarining kasbiy faoliyati va metodik yondashuvlarini o‘rganish maqsadida kuzatish 
usulidan foydalanildi, bunda mashg‘ulot jarayonlari tizimli ravishda tahlil qilinib, o‘qituvchilarning darsni tashkil 
etish, texnik-taktik ko‘nikmalarni o‘rgatish hamda talabalar bilan muloqot qilish usullari qayd etildi. Shuningdek, 
so‘rovnoma va suhbat metodlari orqali voleybol o‘qituvchilari hamda talabalar fikrlari o‘rganilib, ularning peda-
gogik jarayonga bo‘lgan munosabati, mavjud muammolar va samarali uslublar aniqlashtirildi.

Tadqiqotda qiyosiy tahlil usuli qo‘llanilib, turli o‘qitish yondashuvlari va metodikalar o‘rtasidagi farqlar 
aniqlanib, ularning samaradorligi solishtirildi. Olingan ma’lumotlar umumlashtirish va tizimlashtirish asosida 
qayta ishlanib, pedagogik faoliyatda muhim bo‘lgan omillar ajratib olindi.

Bundan tashqari, statistik tahlil elementlari yordamida so‘rovnoma natijalari miqdoriy jihatdan baholanib, 
asosiy tendensiyalar aniqlab berildi. Natijada voleybol o‘qituvchisining kasbiy ko‘nikmalari va metodik yonda
shuvlarining sport mutaxassislarini tayyorlash jarayoniga ta’siri ilmiy asosda tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Murabbiy faoliyati ko‘p tomonlama tavsifga ega va uning alohida funksiyalarga bo‘linishi shartli bo‘ladi, 

masalan, sportchi madaniyatini tarbiyalash, o‘quv-mashg‘ulotlari, tashkiliy va boshqa funksiyalar shular jumla
sidandir. Pedagogik imkoniyatlar tuzilmasiga quyidagi turlar kiradi. Perseptiv imkoniyatlar sirasiga pedagogik 
kuzatuv kirib, u o‘quvchilar ichki dunyosiga nazar solish, uning holati va o‘ylarini tushunish, shaxsiyati o‘zga
rishi tendensiyalarini ko‘rish, ijobiy sifatlarini baholash va maksimal darajada ularni tarbiya jarayonida qo‘llash, 
uning qiziqishlarini aniqlash, uning uchun hurmatli bo‘lgan shaxslarni aniqlash va pedagogik jarayonda ularning 
ta’sirini qo‘llash imkoniyatini beradi.

Pedagogik yo‘naltirilgan e’tibor yosh sportchilar bilan ishlash uchun muhim bo‘lgan faktlarni saralash, 
shogirdning har bir harakatdagi pedagogik holatni ko‘rishga qaratiladi. Tarqatilgan e’tibor har bir alohida shogird 
va guruhni diqqat-e’tibordan qochirmaslik imkoniyatini berib, buni individual ish bilan aralashtirmaslik imkoniya-
tini beradi. Konstruktiv imkoniyatlar yosh sportchilar guruhi va shaxsini shakllantirish va loyihalashtirish uchun 
asosiy shartdir. Ularga ko‘ra murabbiy faoliyati natijalarini oldindan bashorat qila olish, pedagogik holatlarda 
shogird harakatlarini oldindan tahlil etish imkoniyatini beradi. Buning asosida pedagogik tasavvur yo‘nalishi va 
aql pedagogik salohiyati yotadi. Konstruktiv imkoniyatlar murabbiylarga pedagogik holatni tahlil etish va har bir 
alohida holatlarda to‘g‘ri bo‘lgan guruh va shaxsga ta’sir etish uslubini aniqlash imkoniyatini beradi.

Didaktik imkoniyatlar izhor etilayotgan materiallarni yetarli darajada tushunarli etib uzatish, ya’ni muvofiq 
tarzda shogirdlar shaxsiga yo‘naltirish, ularning e’tiborini tortish, mashg‘ulotlarda apatiyani yengish imkoniyatini 
beruvchi usullar yig‘indisidir.

Mazkur imkoniyatlar yosh sportchilarga bilim berish usullarini doimiy ravishda rivojlantirish, mashg‘ulotlarni 
ijodiy o‘tkazish imkoniyatini beradi. Ekspressiv imkoniyatlar nutq, mimika va pantomima yordamida hissiyotlar, 
fikrlar, bilimlar izhor etilishida pedagogik nuqtai nazardan samarali namoyon bo‘ladi. Murabbiy nutqi ichki kuch 
va ishonch bilan farqlanishi lozim. Katta ahamiyat nutq madaniyatiga, yaxshi diksiya, jumlalarning emotsional, 
ammo aniq qurilishiga, stilistik va grammatik xatolarning mavjud bo‘lmasligiga, ravon gapira olish xususiyatiga 
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ega bo‘lishiga qaratiladi. Mimika va ishoralar nutqni jonlantiradi, uni emotsional jihatdan to‘laroq qiladi. Murabbiy 
o‘z nutqini yumor va hazillar bilan boyitishi lozim [1].

Kommunikativ imkoniyatlar murabbiy va shogird o‘rtasida samarali muloqot o‘rnatish imkonini beradi. 
Murabbiyning kommunikativligi uning pedagogik taktida, yosh sportchilar bilan yoki ular orasida konfliktlarni 
bartaraf eta olishida yorqin namoyon bo‘ladi. Kommunikativ imkoniyatlarda empatiya, ya’ni boshqa shaxslar 
hissiyotlariga javob bera olish muhim ahamiyatga ega. Kommunikativ imkoniyatlar nafaqat yosh sportchilar 
bilan muloqotda, balki bolalar sport guruhlari bilan tarbiyaviy ishga jalb etilgan boshqa shaxslar orasida ham 
kuzatiladi.

Tashkiliy imkoniyatlar murabbiyda yosh sportchilar hayotini, o‘qish, mehnat, dam olish, jamoa ichidagi 
munosabatlarni yo‘lga qo‘ya olishni tashkil etish sifatida namoyon bo‘ladi. Ular sirasiga holatni baholay olish, 
ularning bajarilishini nazorat qila olish va shaxsiy sifatlar qatori kompleksi (fikrlash tezligi va mantiqi, ustamonlik, 
chiniqish, talabchanlik, o‘smirlar tarbiyasi uchun mas’uliyat) kiradi. Akademik imkoniyatlar (ilmiy tadqiqotlarga 
qobiliyat, shaxsiy tajribani umumlashtirish) murabbiy uchun psixologiya va pedagogika sohasida doimiy tajriba 
orttirish, faoliyatiga ilmiy-tadqiqot uslublarini tatbiq etish uchun zarur.

Hozirgi davrda jismoniy tarbiya va sport tizimida kadrlar tayyorlash sifatini oshirish ustuvor yo‘nalishlardan 
biri sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, sportning texnik va taktik jihatdan murakkab turlaridan biri bo‘lgan voleybol 
bo‘yicha yetuk mutaxassislarni tayyorlashda o‘qituvchining kasbiy mahorati muhim o‘rin tutadi. Chunki ta’lim 
jarayonining samaradorligi ko‘p jihatdan pedagogning bilim darajasi, amaliy ko‘nikmalari va o‘qitish uslubiga 
bog‘liq.

Voleybol o‘qituvchisi nafaqat sport texnikasini o‘rgatuvchi, balki talabalarning jismoniy rivojlanishi, irodaviy 
sifatlari va jamoada ishlash qobiliyatini shakllantiruvchi yetakchi shaxs hisoblanadi. Shu sababli, uning darslarni 
tashkil etishdagi yondashuvi, mashg‘ulotlarni rejalashtirish usullari va innovatsion pedagogik texnologiyalarni 
qo‘llashi sport mutaxassislarini tayyorlash sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Bugungi kunda ta’lim tizimida kompetensiyaga asoslangan yondashuvning keng joriy etilishi voleybol 
o‘qituvchisidan yangi talablarni qo‘ymoqda. Ya’ni, u faqat bilim beruvchi emas, balki o‘quvchilarning mustaqil 
fikrlashini rivojlantiruvchi, ularni amaliy faoliyatga yo‘naltiruvchi va kasbiy jihatdan shakllantiruvchi mutaxassis 
bo‘lishi zarur. Bu esa o‘qituvchining metodik tayyorgarligi, kreativ yondashuvi va zamonaviy texnologiyalarni 
qo‘llay olish qobiliyatiga bog‘liqdir.

Mazkur klassifikatsiyadan kelib chiqqan holda, murabbiy qator quyidagi funksiyalarni bajaradi: kommu-
nikativ funksiyalar. Murabbiy o‘z shogirdlari, ularning qiziqishlari, imkoniyatlari, xarakteri, ota-onasining bolalar 
sporti bilan shug‘ullanishga munosabatini bilishi kerak; shogirdlari bilan umumiy til topa olish, sportchining 
ma’naviy ko‘rinishi haqida maxsus suhbatlar o‘tkazish, umumta’lim maktabi, institut, ishlab chiqarish va oila 
bilan aloqada bo‘lishi, madaniy-ommabop ishlarni amalga oshirishi, doimiy ravishda e’tiborni sportchiga qarat-
ishi lozim.

Tashkiliy funksiyalar bir necha yo‘nalishga bo‘linadi: saralash funksiyalari, o‘quv-mashg‘ulot funksiyalari, 
rejalashtirish funksiyalari, o‘quv-mashg‘ulot jarayoni ustidan nazorat, hakamlik va sekundantlik. Saralash funk-
siyalari tarkibiga quyidagi bilimlar kiradi:

•	 organizm rivojlanishining asosiy qonuniyatlari – morfologik, fiziologik, ruhiy, jismoniy;

•	 sportchi model tavsiflari; saralash prinsiplari, vositalari, formalari va usullari;

•	 erta ixtisoslashtirish boshlanishi payti [2].

Shu bilan birgalikda quyidagilarni ham bajara olish lozim:

•	 sport natijalarini oldindan bilish va tahlil eta olish;

•	 boshlang‘ich tayyorgarlik guruhlariga salohiyatli bolalarni saralash;

•	 o‘quv-mashg‘ulot guruhlari va sportni rivojlantirish guruhlariga bolalarni saralash usullaridan foydalanish.

Murabbiy o‘quv-mashg‘ulot funksiyalari o‘qitish va rivojlantirish prinsiplari, vositalari, formalari va uslubla-
rini nazarda tutadi; maxsus atamalarni bilish; shogirdning maxsus imkoniyatlari, xarakteri, intellektual darajasi, 
ijodiy fikrlash darajasini aniqlash, mashg‘ulot ishlarini bajarishga nisbatan munosabatni baholashni o‘z ichiga 
oladi.

Murabbiy ratsional texnika va taktikani o‘rgata bilishi, sportchining jismoniy va ruhiy holatini shakllantirib, 
rivojlanganlik darajasini aniqlay olishi kerak. Rejalashtirish funksiyalarining samaradorligi tayyorgarlik maqsadi 
haqidagi bilim, uning bosqich va davrlari, maqsad-vazifalarni yechish uchun mos vosita va usullarni belgilash 
imkoniyatini beradi. O‘quv-mashg‘ulot jarayoni ustidan nazorat funksiyasi sportdagi boshqarish va nazorat vosi-
talari hamda usullarini qo‘llashni ko‘zda tutadi [3].
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Hakamlik funksiyasi musobaqa qoidalarini bilish va zaruriy paytda hakamlik ishining istalgan bosqichida 
hakamlik majburiyatini bajarishda namoyon bo‘ladi. Sekundantlik funksiyasi murabbiy tomonidan shogirdlarni, 
ularning salbiy va ijobiy xususiyatlarini, emotsional holatning tashqi ko‘rinishlarini, startdan oldingi turli ruhiy 
holatlar belgilarini va ularni boshqarish usullarini yaxshi bilishda namoyon bo‘ladi. Ilmiy tadqiqot funksiyasi 
tadqiqot vositalari va usullarini to‘g‘ri qo‘llash, olingan ma’lumotlarni fan va texnika yutuqlaridan foydalangan 
holda qayta ishlashni ko‘zda tutadi. Gnostik funksiyalar o‘z professional majburiyatlarini amalga oshirish uchun 
murabbiy muayyan pedagogik imkoniyatlarga ega bo‘lishi, bu imkoniyatlar uning shaxsiy xususiyatlari, orttirilgan 
bilim va tajribasi bilan belgilanishini ifodalaydi [4].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Sport mutaxassislarini tayyorlashda voleybol o‘qituvchisining kasbiy ko‘nikmalari, pedagogik mahorati va 

metodik yondashuvi muhim ahamiyatga ega. Voleybol mashg‘ulotlarida texnik-taktik bilimlarni samarali yetka-
zish, talabalarda jamoaviylik, tezkor fikrlash, mas’uliyat va mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish 
o‘qituvchining professional tayyorgarligiga bevosita bog‘liq. Shuningdek, murabbiyning kommunikativ, tashkiliy, 
didaktik va ekspressiv imkoniyatlari ta’lim-mashg‘ulot jarayonining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Taklif sifatida voleybol o‘qituvchilarining zamonaviy pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va indi-
vidual yondashuvlardan foydalanish ko‘nikmalarini muntazam rivojlantirish maqsadga muvofiqdir. Mashg‘ulot-
larda nazariy bilimlarni amaliy topshiriqlar bilan uyg‘unlashtirish, talabalar faoliyatini doimiy tahlil qilish hamda 
ularning jismoniy va ruhiy tayyorgarligini hisobga olgan holda o‘quv jarayonini tashkil etish zarur. Bu esa kela-
jakda malakali, raqobatbardosh va kasbiy jihatdan yetuk sport mutaxassislarini tayyorlashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Bergot. Volleyball of the Highest Level. Moskva, 2007. 
2.	 Belyaev A. V. Training in the Technique of Playing Volleyball and Its Improvement. Moskva, 2008. 
3.	 Volkov L. P. Theory and Methodology of Children and Youth Sports. Kiev, 2002. 
4.	 Godik M. A. Physical Training of Football Players. Moskva, 2006. 
5.	 Garipov A. T., Kleschev Yu. Yu., Fomin E. V. Speed Power Training Young Volleyball Players. Moskva, 2009.
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Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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